
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 194 COMMA 1 DEL D.LGS 267/2000. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla Legge sulle autonomie locali, si sono riuniti i consiglieri 
comunali 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FAVINO FABRIZIO - Sindaco Sì 
2. CAMBIERI PAOLO ANTONINO - Consigliere No 
3. FRATERNALE FAUSTO - Consigliere Sì 
4. BERTOLI MARCO - Consigliere Sì 
5. MILAN FLAVIA - Consigliere No 
6. BRENDOLIN ALESSIA - Consigliere Sì 
7. TAGINI ELISABETTA - Consigliere Sì 
8. BRESCIANI GABRIELE - Consigliere Sì 
9. PIATERRA ELIS - Consigliere Sì 
10.GIULIANO MARCO - Consigliere No 
11.FORNARA ATTILIO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. LORENZO DI MAURO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco FAVINO FABRIZIO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco illustra la proposta e espone l’iter che ha portato alla realizzazione del lavoro in 
oggetto, realizzato a Maggio 2023 e rendicontato dalla Ditta esecutrice solo a Marzo 2024. 
 
RICHIAMATA, la relazione del Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Giuseppina T. 
Cammisuli acquisita al Prot. con n. 4309 del 20/06/2024  per  opere eseguite dal Comune di 
Nebbiuno relative a “Manutenzione ordinaria Strade bianche comunali in Loc. Lavarina e Via 
Erbuiera” realizzata nell’anno 2023  in violazione delle norme giuscontabili che regolano i 
procedimenti di spesa degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000, TU delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e ss.mm.ii.; 
• il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011) che 

definisce i caratteri qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e 
contabile delle amministrazioni pubbliche, come modificato dal D.M. 25 luglio 2023; 

 
PREMESSO che con Determina n. 30 del 08/05/2023 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER 
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI IN LOC. LAVARINA, LOC. MADONNA DELLA 
NEVE E ERBUIERA. BENEFICIARIO EDILCOSTRUZIONI SRL - CIG: Z253AD918C”, fu affidata la  
manutenzione ordinaria di alcune strade bianche per un importo iva compresa di € 6.100,00; 
l’intervento che doveva riguardare la sistemazione di alcuni tratti di strade bianche cioè non 
asfaltate e più precisamente in Loc. Lavarina, Via Erbuiera e Madonna della Neve, mediante 
chiusura dei buchi con materiale stabilizzato e rullatura finale di compattazione; 
 
ATTESO che la Ditta Edilcostruzioni srl ha realizzato l’intervento di sistemazione intervenendo 
in modo uniforme lungo quasi tutto lo sviluppo della strada comunale che collega la Loc. 
Poggio Radioso e la Fraz. Fosseno per uno sviluppo in lunghezza di circa mt. 500 ed una 
larghezza media di mt 6,00 circa mediante fornitura, stesa con finitrice, rullatura finale di 
materiale stabilizzato, oltre che la sistemazione di un tratto della Via Erbuiera in Fraz. Fosseno; 
 
PRESO ATTO che solo in data 04/03/2024 Prot. n. 1574 la Ditta Edilcostruzioni SRL ha 
trasmesso resoconto dell’intervento eseguito nella primavera del 2023 per un importo di € 
18.583,34 oltre iva 22% pari ad € 22.671,67 di cui solo € 6.100,00 impegnati con Determina 
n. 30 del 08/05/2023; 
 
PRESO ATTO dell’ attestazione rilasciata  dall’Ufficio Tecnico in data 2/4/2024 dell’esistenza 
del debito fuori bilancio;  
 
PRESO ATTO della segnalazione fatta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 
2/4/2024 con protocollo 2380 con la quale chiedeva all’Amministrazione di vincolare in sede di 
approvazione del rendiconto esercizio 2023 la somma di euro 16.571,67 relativa al debito fuori 
e di attivare il procedimento per il riconoscimento del debito fuori bilancio  dopo aver accertato 
l’arricchimento per l’Ente.  
 
CONSIDERATO che in sede di approvazione del Rendiconto 2023 il Consiglio Comunale ha 
prontamente vincolato la somma da destinare al finanziamento del debito fuori bilancio tra i 
fondi dell’Avanzo di Amministrazione 2023;  
 
PRESO ATTO che nella richiamata relazione il Responsabile del Servizio Tecnico attesta che 
“tali lavori di manutenzione ordinaria stradale furono effettivamente eseguiti dalla Ditta 
Edilcostruzioni Srl per un importo superiore a quanto impegnato, in violazione degli obblighi di 
cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191 del TUEL, portando comunque un arricchimento per 
l’ente, in quanto gli interventi posti in essere hanno reso le due strade comunali più sicure 
fruibili per la circolazione stradale e pedonale”; 
 
VISTO l’art. 194 del D.Lgs n. 267/2000, il quale dispone che con deliberazione consiliare di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli 
enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a. sentenze esecutive; 
b. copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di 
pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c. ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 
società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d. procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e. acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito  
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

 
DATO ATTO che il debito rientra nella tipologia dell’art. 194 del D. Lgs n. 267/2000 lettera e) 
acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 
191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 
 
DATO ATTO che, ai sensi degli art. 193 e 194 del TUEL, vi è la competenza esclusiva del 
Consiglio Comunale al riconoscimento del debito fuori bilancio; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto relazionato, che sussistono i presupposti richiesta dalla 
normativa per riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio e nel bilancio sono state gia’ 
applicate le somme appositamente vincolate per il finanziamento del debito; 
 
RICORDATO che, ai sensi degli articoli 193 e 194 del D. Lgs 267/2000, il finanziamento del 
debito fuori bilancio può avvenire: 
 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del 
rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso ai sensi art. 187 c. 1 D.lgs. 267/2000; 
 mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due successivi delle possibili economie di 
spesa e di tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di 
quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili per spese connesse ad investimenti (art. 193 c. 3 del D.lgs. 267/2000); 
 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi 
sopra indicati e venga dettagliata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a 
debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale in data 30 aprile 2024 con atto nr. 6 ha proceduto 
all’approvazione del Rendiconto della Gestione Esercizio Finanziario 2023 accertando un avanzo 
Amministrazione pari ad euro 2.045.032,10 del quale si e’ provveduto a vincolare la somma di 
euro di € 16.571,67 espressamente finalizzato a garantire le risorse da destinare al 
riconoscimento del debito in oggetto; 
 
CONSIDERATO che con delibera consiliare precedentemente assunta in questa seduta si e’ 
provveduto ad effettuare apposita  variazione di bilancio mediante applicazione di avanzo 
vincolato a finanziamento del debito fuori bilancio summenzionato  per euro 16.571,67; 
 
VISTI gli art. 191 e 194 del D. Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs 267/2000 con nota Prot. n.  4544 del  2/7/2024; 
 
ACQUISITI i pareri in merito alla regolarità tecnica  del presente provvedimento da parte  del 
Responsabile del Servizio Tecnico  e il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario , resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
 
 
 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art193.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art191.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme legge 
 

-   presenti:       7 

-   astenuti:        1  Tagini 

-   votanti:         6 

-   favorevoli:     3    

-   contrari:        3  Piaterra, Bresciani e Brendolin 

 
 

DELIBERA 
 

1. di dare per richiamato e trascritto quanto nelle premesse riportato; 
 
      PRENDE ATTO CHE 
 

2. richiamato lo Statuto del Comune di Nebbiuno il quale all’art. 10 comma 14 “nessuna 
deliberazione è valida se non viene adottata con la maggioranza dei votanti”, la proposta 
è respinta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : FAVINO FABRIZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LORENZO DI MAURO 

___________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49,comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  GEOM.CAMMISULI GIUSEPPINA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.nebbiuno.no.it per 15 giorni consecutivi (art.32 
legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 26/07/2024. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: CAMBIERI PAOLO  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Nebbiuno, lì ________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
 
 

 
  

http://www.comune.nebbiuno.no.it/

